
2A21 Tax Rate Calculation Workshe
School Districts with Chapter 313 Agreements

Crane ISD
School Dlstrlctt Name

511 W 8th Street, Crane, TX 79731

School Dlstrlct! Addrest Clty, State, ZIP Code

GENERAL INFORMATI0N: Tax Code Sectlon 26.04{c) requires an officer or employee
approval tax rate for the taxing unit, These tax rates are expressed in dollars per 51 00

All other taxlng units should use Comptroller Foim 50-856 Tax Rate Calculation,Taxlng

The Comptroller's office provides thls worksheet to assist taxing units in determining tax

432-558-1022
Phone (area code ond number)

wwry.-graneisd.gom *
School Dlslrlct! Webslte Address

late the no-new-revenue tax rate and voter-

Othet Than School Distttcts,

The Texas Educatlon Agency (TEA) provldes detailed information on and guidance to

process starts after the chlef appraiser delivers to
the taxing unit the certified appralsal roll or certified estlmate of value and the estlmated
the officer or employee has accurately calculated the tax rates and used values shown for
to the governing body by August 7 or as soon thereafter as practicable.

of properties under protest, The deslgnated officer or employee shall cedfy that
certifled appralsal roll or certifled estlmate. The officer or employee submlt the rates

This worksheet ls for school distrlcts wlth Chapter 313 agreements only. School
Rate Colcutation Worksheet, School Disttict wlihout Chapter 313 Agrcements,

do not have a Chapter 31 3 agreement should use Comptroller Form 50-859 fax

Water districts as defined under Water Code Sectlon 49.001 (1 ) should use Comptroller Form Water Dlstrict Voter-ApprovalTax Rate Worksheet for Low Tax Rate and
Developing Distrlcts or Comptroller Form s0-860 Developed Woter Distttct Tax Ratewo*sheet,

school dlstricts in calculatlng their tax rates. Please review and rely on informaflon provided TEA when completlng thls worksheet, Additionally, the lnformation provided in this
worksheet is offered as technical assistance and not legal adiice, Taxing unlts should consu legal counsel for lnterpretatlons of law regarding tax rate preparation and adoption.

The no-new+evenue (NNR) tax rate enables the public to evaluate the relaflonship for the prlor year and for the current iear based on a tax rate that would produce
the same amount of revenue if applled to the snne properties that are taxed in both years new taxes). When appraisal values lncrease, the NNR tax rate should decrease,

Chapter 31 3 agreements allow a school dlstrict lo limit the value of certain qualified subJect to the agreement for the purposeS of malntenance and operatlons (M&0)
taxation. The value of the same property ls not limited for the purposes of debt service, or and slnki ng (l&5) taxation, School districts that have entered lnto a Chapter 31 3

determlne the current year total NNR tax rate,agreement must calculate the NNR tax rate for Nl&O and l&5 purposes separately and then together to

' Tex.Tax Code S 26,012{14)

' Tex.TaxCode926.012(14)

roperty-tax

Form 50-884

1 2020 total l&5 taxable value, Enter the amount of 2020 taxable value on the 2020
certificatlon; exclude one-fourth and one-third over-appraisal coffecflons made undr
Exclude any property value subject to an appeal under Chapter 42 as of July 25 (wlll
taxable value of homesteads with tax ceillngs (wlll deduct ln Llne 2).t Thls also lncluc
agreement prlor to the llmitatlon,

ax roll today. lnclude any adJustments since,last yeat's

rTax Code Sectlon 25,25(d) from these adjustments.
dd undlsputed value ln Line 8), This total includes the
ls the taxable value of property subject to a Chapter 31 3

5
1,425,479,866

2, 2020 tax celllngs, Enter 2020 total taxable value of homesteads with tax ceilings. Th
older or disabled.2

rse include the homesteads of homeowners age 65 or

5 5,106,410

3. Prellminary 2020 adjusted l&S taxable value. Subtract Llne 2 from Line I
5

1,420,373,456

4. 2020 taxable value not subrect M&O taxatlon, due to limltatlon underTax Cod,

A. 2020 l&S value of property subject to Chapter 31 3 agreement, Enter th
of property subJect to a Chapter 3l 3 agreement

B. 2020 M&0 value of property subject to Chapter 31 3 agreement. Enter .l

of property subject to a Chapter 313 agreement:

C. SubtractBfromA,

Chapter 313.

total 2020 appraised value

re total 2020 llmlted value

-s 25,000,000

5 26,452,340

1,452,340

5. Prelimlnary 2020 adjusted M&0 taxable value. Subtract Llne 4C from Llne 3.
s

1,418,921,116

Fonn developed by: Texas Comptroller of Public Accountr, Property Tax Asslstance Dlvlsion For additlonal (opies, vislt:

,0-884.6-2t13



6. 2020 total adopted tax rate, Separate the 2020 adopted tax rate lnto its two comF

A. 2020 M&O tax ratei ,.,

B. 2020 l&S or debt rate:

s-.-o'9$i!.rsroo

s*"""...9.991W-tsroo

)nents.

7 2020 taxable value lost because <ourt rppeals of ARB decislons reduced 2020

A, 0riginal 2020 ARB valuesi

B, 2020 values resultlng from flnal court declslons:

C. 2020 value loss. Subtract B from A.3

praised value.

0

0

$

-s

0s

8. 2020 taxable value subjectto an appe:il under Chapter 42, as ofJuly 25

A. 2020 ARB certified value:

B. 2020disputedvalue3 .

C, 2020 undlsputed value. Subtract B from A,a

-( 26,876,157

5-gqJ-q7,59-9-

38,291,403s

9, 2020 Chapter 42 related adjusted values Add Llne 7C and 8C,
s 38,291,403

10. 2020 M&0 taxable value, adjusted foractual and potential court-ordered
less than the taxable value for l&5 purposes, Add Line 5 and Llne 9.

tments. The taxable value for M&0 purposes should be

$
1,457,212,519

11. 2020 l&S taxable value,
than the taxable value for

adjusted for artual and potential,court-ordered adjus'
M&O purposes Add Line 3 and Line 9.

nents, The taxable value for l&S purposes should be more

s.1fJ9:-6"11l"1"9.9-

12, 2020 taxable value of property ln territory the school deannexed after Jan. l,
territory,5

020. Enter the 2020 value of property ln deannexed

0$

r3, 2020 taxable value lost because property first qualifled for an exemptlon ln 2(
use the difference between the origlnal o<empted amount and the increaled exemp
goodsln- transl! temporary disaster exemptions, Note that lowerlng the amount oi
create a new exemption or reduce taxable value.

A. Absolute exemptlons. Use 2020 market value: . . , , , , . . .

B, Partlal exemptlons.2021 exemptlon amount or 2021 percentage exempti,

C. Value loss, Add A and 8.5

21, lf the school dlstrict lnc.eased an origlnal exemptlon,
ed amount, Do not lnclude value lost due td freeport or
rcrcentage of an exlsting exemption in 2021 does not

+s 7qq,4g0n times 2020 value:

30 330

s"_8_?q€?-Q_"__

14,

8, 2021 productivlty or special appraised value:

publlc
lfled ln

taxable2020 lostvalue because flrst for aproperty quallfled agrlcultural
scenlc or acceSs sappralsal lsal 202ln 1 Usealrport peclal appla only

that 2020.properties qual

C, Valueloss.SubtractBfromA.T

A. 2020 marketvalue: .,.,,

al (1-d or 1-d-1), timber appralsal, recreatlonal/
".rtles that quallfied ln 2021 for the first ttme; do not use

$ 0

0-5

0s

15. Total adjustments for lost value. Add Lines 1 2, I 3C and 1 4C,
$ 828 820

16, Adjusted 2020 M&O taxable value. Subtract Line 1 5 from Lihe 1 0.

Noter lfthe governing body ofthe school dtstrict governs a Junlor college district in a
subtract the amount of M&0 taxes the governing body dedicated to thi juntor colleg

county with a population of more than two:million,
I district in 2020 from the result, s 1,456,383,699

17. Adjusted 2020 l&S taxable value. Subtract Line 1 5 from Line I t,

Note: lfthe governing body ofthe school dlstrict governs a Junior college dlstrict ln a
subtract the amount of M&0 taxes the governing body dedtcated to the junior colleg

:ounty with a populatlon of more than two milllon,
I distrlct in 2020 from the result. s 1,457,836,039

18, Adjusted 2020 total M&O levy. Multiply Ltne 6A by Llne 16 and dtvide by S100,
5

12,905,015.95

t Ter.TaxCode 5 26.0t2(tl)

' Tex.Tax Code S 26.012(13), Ter.TaxCode 5 26.012{15)

' Tex.TaxCode 5 26.012(15)
t Tex.TrxCodeS

For additionfll copies, visit: roperty-tax Pagq 2



19. Adjusted 2020 total t&5 levy. Multiply Llne 68 by Line 17 and divide by StO0,
$ 1,326,630.80

20.

A, M&0 taxes refunded for tax years precedlng tax year 20203 , . , , , . , , ,

B. l&5 taxes refunded for tax years precedlng tax year 2020! , , , , , , , , , , , ,

and
by the district for tax years precedlng tax year 2020,
Tax Code Sectlon 3l,l I payment errors, Do not

refundedTaxes loryears tax 2020, Enterpr€cedlng year ofamount taxesthe
of refunds courtincludeTypes Taxdeclsions, 5ectionCode a2s,2s(b) nd (c)

udelncl forrefunds tax This2020.year llne to taxapplles taxonly years preceding

Adjusted 2020 M&O levy wlth refunds Add Llnes l8 and zOA,e

Adjusted 2020 l&5 levy with refunds. Add Llnes 1 9 and 208, ro

2020,8

sl'"Q93,.-3!*-.

$7_{99""_ """"

21

s 12,906,599.25

22,
s 326 705.45

23,
,i

the 2021 certlfied appralsal roll today, Thls valtie lncludes only certlfied
tax cei lngs (will deduct ln line 2S). These homestebds include homeowners

,,,i,,,,,,,,,,,.,,,.., i"1""""'
system exerhption: Deduct the vaiue of property exempted
pollution coritrol or energy storage bystem property,,., ,.,.

I

$

for
s

Total 2021 l&S taxable value on values and lncludes the total
taxable value of homesteads with age 65 or older or disabled. tl

A, Certifled values:12 1,43'1,580,490

B. Pollutlon control and energystorage
the current tax year for the fhsttlme as 19 918 950

C. Total 2021 value. Subtract B from A.
s'1,411,661,540

24. Total value of propertles under protest or not ln<luded ori certlfled appralsal

A. 2021 taxable value of properdes under protest. The chlef appralser
shows the appralsal district's value and the taxpayer! claimed value, lf
the propertles under protest, use the lowest of these values,

B. 2021 value of propertles not under protest or lnciuded on certified

Total value under protest or not certified. Add A a'nd B.c,

Enter the total value under protest,r4

Enter the total value not on the .oll. 
'5

ant

rll.r3

Ies a llst of properties still under ARB protest, The list
r an estlmate of the value lf the taxpayer wins, For each of

,ralsal roll. The chief appraiser gives school districts a llst
included ln the appralsal roll certiflcation,These properties
properties, the chief appralser lncludes the market

ble estimate of the market value, appralsed value and
/alue (as appropriate)

+5

05

0

0s

25. 2021 tax ceilings and new property value for Chapter 31

A. 2021 tax ceilings. Enter 2021 total taxable value of homesteads wlth tax
the homesteads of homeowners age 65 or older or disable '5 .

B, 2071 Chapter 31 3 new property value. Enter 202l,new property value of
subject to Chapter 3,l3 agreemeflts. rr,,.,.,,,,..,., i ., ...,.

C, AddAandB,

llmitations.

lings. These include

)roperty

+S 0

5_09:9-9gQ_

6,328,980s

26. 2021 total l&S taxable value, Add Lines 23C and 24C, LIne 25C, 1,405,332,560
5

27, 2021 taxable value not subject M&O taxatlon, due to limiiatlon under Chapter

B. 2021 M&0 value of property sub:ject to Chapter 3l 3 dgreement, Enter the
value of property subject to a Chapter 31 3 agreement,

A, 2021 l&Svalue of propertysubjectto Chapter 31 3 agi'eement. Enter the
value of property subject to a Chapter 313 agreement...

C. Subtract B from A.

r13.

2021 appraised

rl 2021 limited
-s 25,000,000

5 250115 211

5 gp,alegq
Ter.Tax Code 5 26012(13)

Tex,Tax Code I 26.012{13)

Tex. Tax Code 5 26,012(l 3)

Tex. Tax Code 55 26.012, 25.04{(-2)
Tex.Tax Code t 26,012(6)
Tex,Tax Code S 26.0'l(c) and (d)

Tex,Tax Code 5 26,01(c)

Tex,Tax Code 5 26.01 (d)

Tex.Tax Code 5 26,012(6X(A){t}
Tex.Tax Code 5 26.012{6X(A)(ll)

For additional copkls, visit: roperty-tax Page 3



28, 2021 total M&0 taxable value, Llne 27C from Line 16,
$ 1,3'15,121,310

29. after Jan, 1, 2020, include both real and persoral property. Enter the 2021
value of property in territory annexed
Total 2021 taxable value of ln territory a

school dlStrict. 0s

30,

improvements may be included if New personal
improvenlent,

and new New themeans wasitem not
is building, New toaddltlons existing

ueval becan ain new havemust beenpr0perty lmprovement
beand2020, atn new

Total 2021 taxable value of new lmp
on the appraisal roll in 2020, An

brought into the school district after
s_1.29?,190_"

3r value. Add Line 29Total adjustments to the 2021 taxabl{ nd Llne 30, s:!,79"e,Lqp_"

32. Adjusted 2021 M&0 taxable value. Llne 31 from L rc 28,
$

1,313,339,120

33, Line 31 from LinAdiusted 2021 l&S taxabte vatu". SrU{ua t 26.
s

1,403,540,370

34. 2021 NNR M&0 tax rate. Divide line 21

Please consult with counsel before using
by 51 00,

ofTax Code 5 26.05(b). ,_9 J8211u,oo

35.
I

line 33 and multipli by S100,2021 NNR l&S tax rate. Divide line 22 t9'oi-fls'oo
36, 2021 NNR total tax rate. Add Line 34 a d Llne 35.

'-193-?9-u'*

37 2021 maximum compressed tax rate (

the school dlstricts' maximum compress€
ba,Led on distrlct and statewiie property value grovWh, Enter

rate based on gui
compression rates

from TEA, 25

I

TEA wlll puUish

s 9.9-9-9-19rs'*

38, 2021 enrlchment tax rate (DTR), Enter

A. The district! 2020 DTR, minus al

B, 50.05 perSt00 of taxable.,,..,

e greater of A and B. 
26

i

required reductiorl under Educatlon t 9,g.09-oorsroo

' 
9-9--o-9-9-9"",s'*

48.202(fl

s -0,9"9-9-Q9,,s'*

1, Maxlmum Compressed Tax Rate (MCR): maxtmum
at whlch the district must levy a maintenan and operatlons taX to

adopt wlthout holding an election to seek voter approval of the rate. Most school districts calculate a

pressed tax rate ls defined as the tax rate forthe current tax year per Sl00 ofvaluatlon oftaxable property
receive the full amlunt of the tier one allotment.re

I

l

operationi (M&0) tax rate. Dlstricts cannot increase the district's M&0 tax rate to create a surplus

2, EnrichmentTax Rate (DTR): ,0 A district,s in excess of the distrlct's MCR and less than S0,1 7, The enrichment tax rate is divided
lnto'golden pennies'and the kopper not subJect to compression, and 9 topper pennies'which are subject to
compression with any increases in the g

3. Debt Ratet The debt rate includes the debt necessary t0 the school debt payments in the coming year. This rate accounts for prlncipal and interest on

The voter-approval tax rate ls the highest tax
voterapproval tax rate that is split into three

bonds and other debt secured by property

The MCR and DTR added together make up the

that a taxing unit
tates.rB

revenue.

distrlctt mai and

amount by which exceeded its

in M&0 tax revenue for the purpose of paylng distrlct's debt 22

lf a school distrlct adopted a tax rate that its tax rate without holdi gan
26.042(e), the school dlstrlct may not conslder
made ln Sectlon 4 of this worksheet.

A district must complete an efficiency audit seeklng voter to adopt a M&0
results of the audlt, and post the results of the on the district's 30 days prior

election to respond to a dlsaster in the prlor year, as allowed byTax Code Sectlon
I tax rate (disaster pennies) in the calculatlon this year, Thls adjustment will be

rate higher than the calculated M&0 tax rate, hold an open meeting to discuss the
theelectlon.2r Additionally,aschooldistrlctlocatedlnanareadeclaredadisasterby

the governor may adopt a M&O tax rate higher
audit. 2{

the calculated tax rate durlng the period following the date of the declaratlon without conductlng an efficiency

Districts should review lnformation from TEA calculating their

rs Tex,Tax Code 526.08(n)

', Tee Edu. Code 548,2551(aX3)
r0 Tex,Tax Code 526.08(J) and Tex, Edu, Code S45.0032
rr Tex, Edu. Code 5S48.202(a.1X2) and a0.202(f)
tt Tex, Edu. Code 545.0021(a)
x Tex. Edu, Code 5t 1.184(b)
tr Tex, Edu. Code Sl'1,184(b.l)
I' T€x, Edu. Code 5948,255, a8.2551(bX1) and (bX2)
,6 T€x,Tax Code 526.08(nX2)

' Tex,Edu.Code 545.003(e)

I tax rate,

Fot addltional visitrcomptroll ,gov/taxes/p roperty-tax Page 4



39. tax rate (TR). Add Llnes 37 and 38,

of 50.1 7 and the product of the state compresslon percentage multiplled by g1,00, ,,Note: M&O tax rate may not exceed the

2021 malntenance and operatlons

s-8-99-9"1"9-rs'*

40,

5

A,,

s
1 ,215,500.00

interestand debton faforprlnclpal cllities theng through exlsting
facllltles allotment mprogra debt

Debt means the interest and prlnclpal

otherto distrlctsschool that have debtincuned behalf0n thisof srhool thoserf debtsdistrict,
onude am0unts wlllthat be fromly Ievenue.tax notDo includepaid property dlstrictappraisal
of u authorlzednit 0r tobody taxing auth aorizeagreed warrant,bond, ofcertificate 0tobligation,

after0r 2021 28Sept. itif themeets amendedveri[, definitlon debtof before here.Itincluding

Enter debt amountl

B. Subtractunencumberedfund

D. Adjust debt: Subtract I and C

used to reduce total debt

will be paid on debts that:

tax tevenue.

C. Subtract state aid received for
debt allotment program a

Total 2021 debt to be paid wlth

other evldence of indebtedness

meet the four conditions
budget payments, lf the

budget as M&0 expenses.

longer than one year, and

(l) Are paid by property taxes,
(2) Are secured bypropertytaxes,
(3) Are scheduled for paymentovera
(4) Are not classlfied in the school

A, Debt includes contractual

s 
" 
J":?- 1 -5-:9-9-9:90-

41 Enter the amount certified by the collector. zeCertlfied 2020 excess debt
$

0.00

42. Adjusted 2021 debt. Subtract ltne 4t line 40D.
$

1,215,500,00

4t.

99

99
%

99

rate Atn loweris actualthan lnrates cB, and theenter ratelowest from andcD B, rfD.
0neleast of the tnrates the three theenter fromrate No.-eA, thethatprlor years, canrate be greater

C. Enter the 201 9 actual collection

D, Enter the 201 8 actual collection

rate certified by the collector.3tA. Enterthe 2021 anticipated

B. Enter the 2020 actual collection

2021 anticipated collection rate. lf

9? _ -_.

the antlcipated rate in A ls higher than
than 100%, 30

99
%

44. 2021 debt adjusted for collectlons. Line 42 by Llne 43. 1,227,777.78
5

45, 2021 total taxable value, Enter the on Llne 26 of lhe No-New-Revenue Rate Worksheet,
s_111'"311"'_'1...-

46, 2021 debt rate, Divide Line 44 by Line and multiply by 5100,
100$

0.08740

47

Chapter 'l 8, Educatlon Code, add the NNR tax rate asfirmer

2021 voter.approval tax rate. Add 39 and 46,

of the date of the county unit systemt

lf the school dlstrict recelved from an equalizatlon tax imposed under
to the sum of Lines 39 and 46.3r

r.9:9i"-3-9-0",,s'*

rr fex, Edu, Code 545,003(e)
L Tex, Tax Code 5526.01 2(1 0) and 26.04(b)
r0 Tex.TaxCode S526.0a(h), {h-1) and (h-2)
tr Tex.Tax Code 526O4(b)
tt TexTax Code 526.08(9)

For addltional copies, vtsit: com Page 5



A school dlstrict may raise lts rate for M&O fu used to pay for a faclllty, device or method for the control of alr, water or land pollutlon. Thls lncludes any land, structure,
building, lnstallation, excavatlon, machlnery, or device that is used, constructed, acquired or lnstalled wholly or partly to meet or exceed pollution controlrequirements, The school distrlct's expenses are necessary to meet the requirements of a permlt issued by the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ). The
school distrlct must provlde the tax assessor a copy of the TCEQ letter of determlnation that states the portion of the cost of the lnstallation for pollution control,
This section should only be completed by a disvict that uses M&0 funds to pay for a facility, device or method for the control of air, water or land pollution,

lf a school district adopted a tax rate that its voter-approval tax rate without holdlng an electlon to respond to a disaster in the prlor year, as allowed byTax Code Section
26,042(e), the school distrlct may not consider
tax rate for the current tax year.

amount by whlch it exceeded its voter-approval tax rate in the calculatlon this year, !5 As such, lt must reduce its voter-approval

NOTE: Thls sectlon will not apply to any taxl unlts in 2021. lt is added to implement Senate Bill 1438 (87th Regular Session) and does not apply to a school dlstrlct that
adopted a tax rate without the requlred 2020, as provided for in the recently repealed Tax Code Section 26,08(a-1 ),
ln future tax yeart thls sectlon wlll apply to distrlct in a disaster area that adopts a tax rate greater than lts voter-approval tax rate wlthout holdlng an election in the prlor
year, as provided for by Tax Code Sectlon

lndicate the applicable total tax rates as above.

No-New-RevenueTax Rate,..
Enierthe 2021 NNRtax rate from Llne 36

Voter-ApprovalTax Rate.,.,,.,
As appllcable, enter the 202't voter.approval tax rate from 47, 51 or Llne 55. lndlcat€ the ilne number used: "l7r"Q9!99.

s.'!:07?9ys'*

$ 0.98350 
/sloo

Enter the name of the person preparing the tax
employee ofthe school distrlct and have calcul

fl!#r Leigh Ann McCain

Prlnted Name of School Dlstrtct

here )

.as 
authorlzed by the governlng body of the school dlstrict, By signing below, you certlfy that you are the deslgnated offlcer or

the tax rates in accordance wlth requlrements ln Tax Code and Eiucatlon Code. !5

slgn
0810512021

Date

lr T€x.Tax Code 5 26,045{d}
t{ Tex.Tax€ode 5 26.045(t)
,! Tex.TaxCode526.04(c)

48, isslon on Environmental Enter theQuallty (TCEQ). amount tncertlfied determinatlonthe letter
3{its tax wlthaSsess0r a of letter,thec0pyfrom TCEQ. rr The school distrlct shall

Certlfied expenses from the Texas

s

49, on Llne 26 of the No -New-Revenue Tax Rate Worksheet,2021 total taxable value. Enter the
$

50. Addltional rate for pollution control. de line 48 by line 49 and multiply by $100.
s .--...-.-...".....*_..---.......,/$100

5l for pollutlon control. Add llne 50 and line 472021 voter-approval tax rate,
s ._....,.......__._.",.,,,.,.,.........../s 1 00

52. Line 4 of the,Vo-^/ew-Revenue Tlx Rote Wo*sheet,2020 adopted tax rate. Enter the rate i

s

53. 2020 voter-approval tax rate. lf the
to a disaster, enter the voter-approval

district taxa aboverate 2020theadopted tax withrate outvoter-approval electionan dueholding
thefrom prior worksheet,yeart

5., "__--_-_*/s100

54, (disaster pennles), Subtract Line S3 from Llne 52.lncrease ln 2020 tax rate due to
5 -. .**__,, _-'*/$r00

55. for prlor year disaster. Subtract Llne 54 from one of the followi ng lines (as applicable): Llne 47 or
Llne 51 (school districts with pollution
2021 voter-approval tax rate, adj

5 -*__**-*..-_.*/$ I 00

sECTION

For additional copi()s, vtsit: comptrollerrtexas.gov/taxes/property-taX Page 6


